In spiritalis denique medicamenti præscriptione conandum, vt quà suauitate ac benignitate, quà variis in affectum amoremque prouocantibus æger medico concilietur, amareque incipiat, fidemque dictis adhibere. Sic fiet, vt morbi magnitudinem indicanti fidem adhibeat, & medicamenta, licet acerbiora, lubens admittat; maximè cum sibi persuaserit, ab amore hæc nata.

CAPVT V.

Neglectus in curandis suorum morbis.

NAscitur hic ex ignauo quodam Superiorum tepore, dum aut promouendi instituti, aut propagandæ Dei gloriæ, aut salutis ac profectiois subditorum zelo carent.

Ex emendationis quadam desperatione, dum aut robori suo diffidunt, aut de suorum virtute desperant, aut difficultatibus territi, manum curationibus admo-
uere formidant: qua benignitatis specie nihil crudelius inueniri potest. augentur enim & recrudescunt per interualla morbi, & extremis periculis proximus est qui patitur. bene Sapiens: *Erudi filium tuum, ne desperes.* & alibi: *Correctio tribuit sapientiam.*

Quòd remedia in omnibus molliora, & extremam tantum cutem tangentia ad-
moueant, nusquam verò ad malorum radices manum mittant, contenti palliata quadam medicatione, imitantes eos qui exteriori stibio & purpurissa intus latentem fœditatem contegunt, qui que candido linteo, nulla alia medicatione obuoluunt vlcera, non cogitantes eruptura illa aliquando maiori damno, aut
vici-

vicina quæque ac intima demum corporis pestilenti sanie sua in similem malignitatem pellectura.

Hinc fit primò, vt inferiores dum non perſentiscunt mala, quibus in dies magis magisque immerguntur, labantur in deterius, & antè lapsum, quàm periculum aut præcipitium ſentiant, ſera poſt ruinam medicatione.

Secundò, vt perſuadeant etiam ſibi inferiores, bene ſecum agi, & regia ſe incedere via, cùm videant nulla Superiorum accedere monita, communi illa perſuaſione ducti, qua plerique arbitrâtur ea à Superioribus probari, quæ non improbantur; nec morbos iam eſſe, quibus nulla medicamenta admota, ſed ſigna aut veſtigia valetudinis bonæ.

Et non iam patres, ſed hoſtes tales eſſe, nemo non videat, qui cogitaſſet ex hoc Superiorum neglectu, quæ priùs leui medicationis attactu curari poterant, ita increſcere mala, vt ferro & ignibus poſtmodum opus ſit; & qui initio ſui ſine dolore, ac quaſi inter ſomni delicias curari morbi poterant, mora ipſa exaſperatos, omnem paternam manum magnitudine ſua vincentes, non niſi iudicis uſione & ſectiõne medicari poſſe. Hinc illi inter
dura

dura hæc medicamenta, eiulatus & lacrymæ, Superiorum suorum neglectum, barbaramque in nimia clementia indulgentiâ accusantes. Sanè tales plurimis exitio fuère, & desertæ auctores vocationis; neque enim ad extrema hæc malorum venissent, si vigili cura morborum principijs seriò Superiores inuigilassent, & in semine suo, aut tenero adhuc frutice, paternis zizania manibus ab agro Dominico auertissent: at vbi incuria excrescere illa in validas arbores passî sunt, non nisi à securibus & flamma remedia speranda sunt.

Atque hinc magnorum sæpe ingeniorum, non sine ingenti Religionis damno, excidia nata sunt: quæ quo maiora sunt, eo ferè validiùs admittunt noxia, imbibuntque altiùs & potentiùs; credas in fœcundum solum semina iacta fœneraria redhibitione. quibus si manum admoueris, dum adhuc herbescunt zizania, semenque bonum pro maligno inseueris; nullo negotio & illa viceris, & centupla fœneratione Domini aream horreaque beabis.

Et mihi ferè hi Superiores similes videntur iis qui oceani tēpestates, dum adhuc minantur, & eminus fluctus denuntiant, contemnunt, nec antè de portu fugaque cogitant quàm vbi irata intumuisse maria,

ria,

ria, irasque fremitusque suos vomentia
 fenserint; cum hinc tanquam sideribus col-
 lifuri iaculantur & excutiunt, ibi immani
 hiatu vado tanquam sepulcro recondi-
 turi precipitant ratem; scopulis nimirum
 illis, de salute & fuga meditantur, tabulam
 circumspicientes, dum frustra iam por-
 tum littoraque neglecta sperant. ante
 oportuit, neglexerunt: rationem redditu-
 ri Domino commissi sibi gregis, animas-
 que pro animabus suorum posituri, seue-
 rissima aliquando Iudicis sententia ferien-
 di. ita monet Prosper: *Superior sancte vivere* Devota
debet propter exemplum: certus quod ei nihil cōtemp.
sua iustitia suffragetur, de cuius manu anima lib. 1.
pereuntis exigitur. & quid ei proderit, non pu- c. 20.
niri suo, qui puniendus est alieno peccato?

Remedia.

A Seria Superioris in omnem partem
 intenti vigilantia petenda sunt; nul-
 li parcendo, quā monendo, quā blandē
 suaviterque vulneris morborumque loca
 pertractando, leniendo, fouendo; grauiora
 & acriora, si qua necessitas exigat, me-
 dicamenta adhibendo; nusquam malis in-
 dormiendo, aut tenuitatem vulneris neg-
 ligendo: certus à minimis initijs ad sum-
 ma

Bern.
in ser-
mone de
S. Ioan.
Baptist.

ma deueniri, & à tenuissimi vnguis frictu
ad mortem properari. Nemo vitia palpet, pec-
cata dissimulet nemo. nemo dicat, Nunquid cu-
stos fratris mei ego sum? est enim consentire. si-
lere cum arguere possis: & scimus quia similis
pœna facientes maneat & consentientes. Bene

Lib. 3.
de vita
cōtemp.
c. 23.

Prosper: Si peccantem video, & non solum non
arguo, sed etiam ei peccanti consentio, participē
me eius damnationis efficio: & in omnibus pec-
cantibus pecco, quando eos quos scio peccasse vel
peccare, quadam crudelis animi malignitate non
increpo. In Superiore maximè hoc locum
habet, qui non solius caritatis, sed iustitiæ
legibus ad suorum monitionem & corre-
ctionem tenetur. quo grauiorem etiam
vindicem Domini manum vereri meritò

De Ci-
uit. lib.
1. c. 9.

debet. Hinc illud Augustini: *Qua in re non
vitijs parem, sed longè grauiorem habent caus-
sam, quibus per Prophetam dicitur: Ille quidem
in peccato suo morietur, sanguinem autem eius
de manu speculatoris requiram. Ad hoc enim
speculatores, hoc est populorum præpositi, consti-
tuti sunt in Ecclesijs, ut non parcant obiurgando
peccata.*

Illud interim in curationibus caueat,
ne à potentioribus illas ordiatur, cum à le-
nioribus remediatio inchoanda sit. quòd
si quando, ut in obduratis morbis euenire
solet, ad grauiora remedia decurrendum
fuerit,

fuerit, meminerit illud Augustini: *Molestus* Ad Ba-
nifac.
*est medicus furenti phrenetico, & pater indisci-
 plinato filio; ille ligando, iste cadendo, sed ambo
 diligendo. Si autem istos negligant, & perire
 permittant: ista potius falsa mansuetudo crude-
 lis est.* & Gregorij: *Qui non corrigit refecanda,* In regi-
stro.
*committit: & facientis culpam habet qui quod
 potest corrigere, negligit emendare.* Sanè si pa-
 trem in omni suorum correptione Supe-
 rior se ostenderit, non grauatè de manu
 patris etiam vstiones perferet filius, certus
 à paterna manu ignes ab amore nasci. ad
 quos non nisi in extremis, & post mitissi-
 ma tentata decurret. vbi viderit mali ma-
 gnitudinem minora vincere, descendet
 inuitus ad maiora: descendet tamen. cum
 melius sit per hæc filium viuere quàm sine
 his perire.

Pari deinde cum subdito conatu radi-
 cibus extirpandis manum admoueat, pa-
 ternè tamen semper, nec nisi in extremis
 malis iudicis personam induat. certè, Pros-
sup. c.
23.
*si non
 ex iactantia, sed ex misericordia, & cum qua-
 dam pietate compatiens animi castigamus, &
 illi nos sentiant non minùs peccatis suis moueri,
 quàm nostris; aut in bonum statum reformati,
 nobiscum Deo gratias agent; aut si adhuc eos in
 peccato tenet peccandi dulcedo, & salutem suam
 nobis cura esse cernentes, malum reddere pro bo-
 no.*

no voluerint, malle debemus eorum inimicitias, qui noluerint emendari, contrahere, quàm Dei offensam, dum peccantes palpamus, incurrere.

Frequentes deinde suas ad Deum preces iaculetur, lacrymas pœnitentiis miscat; orationes etiam suorum, tacito tamen nomine, maximè in morbis grauioribus, indicat; maioreque semper cura & conatu internis animorum, quàm corporum inualetudinibus incumbat.

CAPVT VI.

Impatientia in inferiorum curatione.

QVæres ad extrema morbum impellit, illi ditque afflictam hanc ratem, tentationum fluctibus quassatam, in breuia & scopulos, aut inextricabile periclitanti profundum.

Et sanè non est prudentis medici, desperare de ægritudine, nec destituere ægrotum, etiam cum extremo spiritu luctantem; cùm non ignoret salutem etiam, tantùm non ab ultimo spiritu non raro redditam. Et nauæ quoties inter cæli marisque minas, naufragio etiam iam factò, collisa naui, totoque oceano fluctuante, tabulâ salutem repererunt? Quom-
nùs

nus decet Superiorem laboribus succumbere: etiam de genu pro filio pugnabit, si pater est; corpusque vitamque pro filij salute obiciet. nam sudorem lacrymasque spargere, vulgare est: sanguinem proinde lubens profundet, si qua necessitas occupauerit, quando nimirum in illum locum deductam rem viderit, ut aut pereundum filio, aut sanguis parenti fundendus sit: eoque magis, quo periclitantis de salute filij sollicitudo omni merito patri vitâ carior esse debet. ab hac enim temporaria, & non multò post peritura, à filij spiritali vita, aut morte, æterna pendent.

Quòd si oculos Superior ad se reflexerit, morbosque, quibus aliquando iactatus, aut iactari etiamnum posset, vota que sua, quibus illis leuari calidè exoptauit, maximè malis sæuientibus, & extrema minitantibus, medicamenta que ad quæ non frigidè respexit; facile poterit, exemplo suo doctus, ingenti non tantùm commiseratione, omni indignatione seposita, sed & prompto alacriq; animo benignam facilemque curationi manum admouere: memor votorum suorum, regula que illa communi ductus, qua monemur ea & sollicitudine, & amoris ac benignitatis ostentatione, curam ægrientium habere,

C qua

qua similibus malis pressi, nostri ab aliis haberi volumus.

Iuuabit etiam illa cogitatio, quòd nihil stolidius omniũ iudicio reperiatur, quàm cum medicus, paterque ægroto indignatur filio, & pro medicamento asperiora propinat verba. Quis enim nõ arbitretur, non patrium hoc, sed barbarum esse peccus, quod in mediis febrium ardoribus, malisq; præcordia exedentibus, pro consolatione & medela, exardescit in ægrum filium? quasi non expleat feritatem illius morbi sæuitia, nec satis indignationi suæ litatum sit, nisi morbi asperitatem asperioribus etiam verbis augeat. Idem accidit Superioribus, qui interna febris iactato filio minas & indignantia verba pro medicamento propinant: quò enim hæc spectant, nisi vt crescat morbus, & præcipitio proximum filium vltro impellat pater, qui eripere poterat?

Et Superiorum hæc in suorum morbis indignatio, nihil est aliud, quàm ingens mali exasperatio: nam ferè ad extrema ex hac profiliunt; & quod leui tactu, molli busque frictionibus curari malum poterat, ignibus & securibus tentatur.

Accedit, impatientiam animum conturbare, prospectumque salutarium medi-

dicamentorum auferre; obuia proinde, ac fortuitò oblata arripiuntur, nocitura plurimùm magis quàm profutura; consequiturque non rarò medendi salutisque quædam desperatio, & ex hac totius curationis neglectus. Hinc est illud Sapientis: *Impatiens operabitur stultitiam.* Et, *Qui patiens est multa gubernatur prudentia, qui autem impatiens est, exaltat stultitiam suam.* Et, *Vir iracundus prouocat rixas, qui autem patiens est mitigat suscitatas.*

Prou. 33

Prou. 14.

Prou. 15

Sequuntur inde graues in inferioribus animorum à Superioribus alienationes, indignationes, oblocutiones, detractio- nes, animus ad imperata inuoluntarius, ad spiritalia nauseabundus, torporque spiritus totius, mœrores denique ac melancholiæ graues, ad certum interitum ducentes.

Ingens denique diffidentia nascitur, & cùm de parentis affectu desperent, iudicisque auersentur, antè immoriantur malis, quàm vt ea indignabundo iudici, imprudenti medico, inclementi patri aperiant: *neque enim audent ei necessitatem suam aperire*, nisi in vltima desperatione, cùm omnem manum medicam malum superat, cùm nihil iam superest, præter mortem certam miserrimamque.

Bonan.

de 6. alis

cap. 5.

Audiant verò duriores hi Superiores in
 fuorum malis, grauitèr querentem Do-
 minū: *Quod infirmum fuit non consolidastis,
 quod agrotum non sanastis, quod confractū est
 non alligastis, quod abiectum est non reduxistis,
 quod perierat non quesistis: sed cum austeritate
 imperabatis eis, & cum potentia. Audiant mo-
 nentem: Porta illos in sinu tuo, sicut portare
 solet nutrix infantulum. Audiant etiam D.
 Bernardum: Vt quid grauat is iugum vestrum
 super ceruices discipulorum, quorum vos potiùs
 iugum portare debetis? ponite onera, producite
 vbera, pectora lacte pinguescant. Et cum sit
 propriū officium pastoris docere virtutes, si vi-
 tiosos negligit, quos docebit? si medicus fugit
 agrotos, quos curabit? si fortis tiro declinat im-
 petentes se, quomodo assequetur triumphum
 gloria? si negotiator negligit merces in quibus
 magna lucretur, quomodo poterit ditari?*

Remedia.

GLoriæ consideratio, quam è filij ere-
 ptione Superior apud Deum homi-
 nesque sperare potest ac debet.

Obligationis, qua inferiori, tanquam
 filio parens, obstringitur, cuius cura illi à
 Domino demandata, cuiusque animam
 à Superiore seuerè Deus exigit.

Vti-

Vtilitatis, laborantis filij, & corporis
vniuersi ex illius curatione, sperata.

Gratitudinis consideratio, perpetua-
que periculis erepti grata memoria &
recordatio.

Quòd si ad se oculos Superior reflexe-
rit, ad morbos, delictaque sua; per facile
ei erit, indignationem ponere, impatien-
tiam exuere, clementiam & longanimitatem induere. si enim iusta alioqui di-
gnaque in illum indignatione vsus fuisset
Deus, quoties grauior aliqua offensio in-
tercessit, in quibus non iam ignibus arde-
ret? Vtatur proinde in delictis morbisq;
suorum ea moderatione, patientia, beni-
gnitate, quam à parente & iudice Deo
suo expectat: memor elegantis in hac re
sententiæ Augustini: *Bonitas facit amabi-* Hom. 4.
lem disciplinam, & disciplina efficit inculpa- inter 50
bilem bonitatem. bonitas sine disciplina deli-
etorum mater est: & disciplina sine bonitate
tristis quadam amaritudo viuendi. scientiam
autem sibi postulat David, ut nouerit sapienter
distingueret qui sint termini bonitatis, & quam
debeat habere disciplina mensuram: ne forte aut
nimia remissionis vitio bonitas inconsulta fæ-
detur, aut disciplina durior ipsi sui austeritate
crudelescat. Memor etiam illius Sapientis:
Vir iracundus prouocat rixas, & qui ad indi- Pro. 19.
C 3 gnari-

gnandum facilis est, erit ad peccandum procli-
 uior. Quare modeste, mature & benigne ad
 singula respondeat, & impetum feruoris reprimat,
 ne in voce aut vultu, seu moribus impatientiam ostendat.
 tunc enim magis proficit per patientiam, & tandem deuincit, quos impetuosè agendo prouocaret. teste Sapiente (Responsio mollis frangit iram, sermo durus suscitatur furor.) vix enim commotio commotione sedatur. Impatientia enim Pralati & Superioris confundit quæ promouere poterat bona.

CAPVT VII.

Acerbior correctio.

Moral.
lib. 20.
cap. 3. **D**ui Gregorij Magni verba sunt: Qui præest, ea se circa subditos mensura moderetur: quatenus & arridens timeri debeat, & iratus amari; ut eum nec nimia lætitia vilem reddat, nec immoderata seueritas odiosum. Sæpe enim subiectos frangimus, dum plus iusto vigorem iustitiæ tenemus: qui profecto vigorem iam iustitiæ non erit, si se sub iusto moderamine non custodit. vt bene Iuo: Immoderatus rigor disciplina quos corripit non corrigit, sed in laqueum diaboli præcipitanter impellit. qui si frequenterur, obdurefcit subditorum animus, callumq; seuerioribus factis monitisque obducit: in consuetudinem deinde

de ac tanquam in naturam acrimonia vertitur, totusque homo denso quasi sopore aut nebula inuoluitur, ut nec profutura quidem videat.

Speratus deinde fructus omnis perit, dum subditi sibi persuadent, ex indignatione quadam animi, perturbatione, alienatione, aut adnato quopiam aut accersito odio monita nasci potius, quam ex commiseratis, aut patris, aut benigni medici affectu, aut emendationis aut perfectionis studio.

Exurgit deinde melioris spei, aut rei, aut amoris loco, exacerbatio, & à Superioribus vehementior alienatio, querimoniis, oblocutionibus, ac non raro etiã detractionibus permista.

Vilescit denique Superior apud suos; plurimumque illi de nominis æstimatione decedit, non apud suos tantum sed & apud alios. neque enim imperiosior sauiorq; illa ratio domesticis limitibus continetur; decurrit per regna, nec raro ad externos. quæ res non leuiter propagationi diuinæ gloriæ, religionis, ac proximorum salutis impedimento est. Semel enim cõcepta de Superiore opinio vbi inualuit, excindi vix potest; ut iam non nisi cum muneris abdicatione deponi possit.

Et quid à tali Superiore sperari potest, omnium ab illo suorum animis alienatis? Sanè coacta imperia diu stare non possunt, minùs etiam incrementa sumere. illa ætatem sentiunt, diuitemque crescunt augmento, quæ amore ac benevolentia continentur.

Et in coactis, seruorum ac mancipiorum more, imperantis oculo deseruient; mens imperia auersabitur: ac si clam esse res possunt, negliguntur. si sæuiora imperia cogant, cum fastidio peraguntur, & tanquam de superficie imperata raduntur, nec ultra extremam præceptorum cutem itur.

Accedit, pudore posito, effrons iam animus, cuius teneram frontem acrior correctio indurauit, & depudere docuit, verecundia omni exuta; nec ultra, publicè an palàm increpes, colorem mutabit; stabit interritus, saxo quàm homini similior; & ferè seipsum in duritiem animat; credes cataphractum, & armis vndique cinctum: ita aduersus acriora imperia firmavit pectus. incudem arbitreris, malleis densè subactam, & repercutientem verbera, adeoque & verberè duriolem, quasi ab illo robur mutuetur.

Et grauis in Superiore error est, ab vstu-
lan-

lantibus medicationem inchoare. à mitioribus curatio instituenda est, nec ad illa veniendum, nisi vis mali molliora respuat: ac tum etiam cautè & prudenter ad ignes aut nouaculam eundum: vt sentiat æger, non voluntate medici, sed mali necessitate ad illa trahi. conandumque quantum fieri potest, vt ipse æger non illibenter acriora patiatur; non quòd hæc amet, sed quòd salutem, quam videt sine his non posse parari, desideret. quod vbi Superior tanquam medicus persuaserit, non magno negotio vltro incurret in duriora, ferrumque & ignes si non amabit, feret tamen saluti consequendæ.

Verùm magna opus dexteritate & efficacia, potenti que persuasione; ac nisi patris senserit manum, non domini, aut sæuientis iudicis, nequidquam sudabitur. quòd si verum parentem senserit, induet filij affectum, nec quidquã illi iam atrox, quod à veri patris sibi venire persuaserit dextra; ac plus etiam ab amica huius manu amabit verbera, quàm acriora à iudice verba, aut ab amarulento vultu indignantia monita, imò quàm ab indignabundo ore ementita oscula.

Vnde in omni correctione primò se amare, patrem esse, nec aliud quàm filij

salutem velle, inuitum deinde ad duriora venire ostendat: excitetq; in subdito filialem affectū, & confidentiæ magnæ fortes imprimat aculeos: operā suam spondeat, commifereatur laboranti: quòd si lacrymas ille profuderit; misceat, si potest, suas: ac quasi consilium petens, roget, quod ægro in tanto malo remedium occurrat: addat deinde aliquid de suo: ac si maiora ille proponat, moderetur & mitiget, & non magno labore rem omnem ad felicem exitum deducet. Bene in hanc sen-

In c. 6.
epist. ad
Galat.

tentiam Augustinus: *Nunquam alieni peccati obiurgandi suscipiendum est negotium, nisi cum internis interrogationibus examinantes nostram conscientiam, liquido nobis coram Deo responderimus, dilectione nos facere. quidquid enim lacerato animo dixeris, punientis est impetus, non charitas corrigentis. Dilige & dic quod voles. nullo modo maledictum erit, quod specie maledicti sonuerit. si memineris senserisq; te in gladio verbi Dei liberatorem hominis esse velle ab obsidione vitiorum.* & alibi: *Piè cauteq; vigilandum est, ut cum aliquem reprehendere vel obiurgare nos necessitas coegerit, primum cogitemus, utrum tale sit vitium, quod nunquā habuimus, vel quo iam caremus. si nunquam habuimus, cogitemus & nos esse homines, & habere potuisse: si verò habuimus, & non habe-*

De
serm.
Dom. in
monte.

habemus, tangat memoriam communis fragilitas, ut illam reprehensionem aut obiurgationem, non odium sed misericordia precedat: si autem cogitantes nosmetipsos inuenerimus in eo esse vitio, in quo est ille, quem reprehendere parabamus; non reprehendamus, neque obiurgemus, sed tamen congemiscamus, & non illum ad obtemperandum nobis, sed ad pariter cauendum inuitemus.

Remedia.

MOnemur à Magno Gregorio: *Sunt* Moral.
 nonnulli ita districti, ut omnem etiam lib. 13.
 mansuetudinem benignitatis amittant: & sunt cap. 12.
 nonnulli ita mansueti, ut perdant districti iura regiminis. vnde cunctis rectoribus utraque summopere sunt tenenda, ut nec in disciplina vigore benignitatem mansuetudinis, nec rursus in mansuetudine districtionem deserant disciplina: quatenus nec à compassione pietatis obdurescant, cum contumaces corrigunt; nec disciplina vigorem molliant, cum infirmorum animos consolantur. regat ergo disciplina vigor mansuetudinem, & mansuetudo ornet vigorem, & sic alterum commendetur ex altero, ut nec vigor sit rigidus, nec mansuetudo dissoluta. & alibi: Neesse est ut quisquis sanandis pastor.
 vulneribus praest, in vino (Samaritani exem- par. 2.
 plo) 6. 6.

plo) morsum doloris adhibeat, in oleo mollitiem pietatis: quatenus per vinum mudentur putrida, per oleum foueantur sananda. Miscenda ergo est lenitas cum seueritate, faciendum quoddam temperamentum ex utroque, ut neque multa asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate soluantur. sit itaque amor, sed non emolliens: sit rigor, sed non exasperans: sit zelus, sed non immoderate sauiens: sit pietas, sed non plus quam expediat parcens: ut dum se in arce regiminis iustitia clementiaq; permisceant, is qui praest corda subditorum & terrendo demulceat, & tamē terroris reuerentiam demulcendo constringat. & antè: Curandum ut rectorem subditis & matrem pietas, & patrem exhibeat disciplina: atque inter hac sollicita circumspèctione prouidendum, ne aut districtio rigida, aut pietas sit remissa.

Proderit in hac re frequentata hæc cogitatio; Memento regere, ut regi uoles; nec quidquam in alio experire, quod in pari delicto in te nolles. Sepone personam iudicis, indue patris; amari malis, quam timeri; neque quidquam metu peragas, quod amore possis, memor uerborū Pro-

Prosp.
sent. 163

sp. In domo iusti etiam qui imperant, eis seruiunt, quibus uidentur imperare. quia non dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi: nec principandi superbia, sed prouiden-

d'i

*di beneficentia. Benè Isidorus: Qui delinquē-
tem superbo vel odioso animo corrigit, non e-
mendat sed percutit. quidquid enim proteruus
vel indignans animus protulerit, obiurgantis
furor est, non dilectio corrigentis.*

*Lib. 5.
de sum.
bono.*

Iuuabit diligens personarū & morborū
consideratio, prudentium medicorum
more; neque enim omnium conditio
morbulque eadem medicamenta admit-
tit. & grauissimus error illorum est, qui in
omni populo, persona, ætate, morbo,
tempore, eadem medicamenta adhiben-
da censent. lenia enim quidam maximo
admittunt fructu, dura noxio ferè euentu
hauriunt; potentioribus alij exstimulandi
sunt, mollia contemnunt, adeoque exa-
speratur his suauibus malum & irritatur,
frustraneo ac nocituro etiam euentu.

Magna proinde cautione, ac prouida in
his circumspeditione opuse est: minus tamē
vniuersim delictū est in mitioribus, quā in
acrioribus peccare: & facilius in illis uenia,
& promptior emendatio est. quod si quē
viderit conatum superandis malis adhibe-
re, manum illi porrigat qualem lapso sibi
aut labenti porrigi uellet, memor Sapien-
tis: *Ne spernas hominem auertentem se à pecca-*
to: neque improperes ei. memento quoniam o-
mnes in correptione sumus. & Apostoli: *Si præ-*
occu-

Eccli. 8.

*Ad Ga-
las. 6.*

occupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans teipsum, ne & tu tenteris. talem nimirum, teste Bonauentura, satisfactionem imponite, per quam agnoscat pondus reatus sui; ita tamen clementer, sicut tibi met velles alium compati, si tali peccato delinqueres.

De 6.
alis c. 7.

CAPVT VIII.

Paternæ gubernationis neglectus.

Illam nisi Superior quâ verbis & externa beneuolentiæ ostentatione, quâ rebus potissimum ipsis ex sincero, non simulato paterno affectu natis, ostenderit, ita vt inferior reipsa patrium in se Superioris animum persentiscat, sibi que penitus persuadeat, tali in se Superiorem affectu duci; frustra filialem erga se subditorum amorem affectumque sperabit. vt certissima in inferioribus affectuum regula è Superiorum affectu petenda sit: qui si per omnia patrius sit; filialem etiam in subditis expectet. si sæcularem, politicum & despoticum dominatum sapiat; similem in subdito affectum speret; famulitiamque potius obsequentiam, quàm filialem; mandatorumque executionem

à ti-

à timore magis, quàm ab amore natam. nam cum in Superiore non sentiat inferior patris animum, sed domini, fit vt seruilem, non filialem affectum reponat.

Atque hinc quanta nascantur incommoda & difficultates, nemo paulo prudentior non videat. Suboriuntur enim vtrunque diffidentia, & dum solo exteriori placendi studio subditus ad imperata rapitur, superficie potiùs tenus mandata exequitur: ac si celari facta sua posse putat, aliorsum potiùs, & ad ea, quæ à Superioris voluntate alienissima sunt, ducitur.

Sequuntur deinde vtrouque pro renata suspiciones varia, animorum alienationes, murmurationes, tecta vtrunque consilia, ac simulationibus omnia plena. Quod si pergat Superior in hoc neglectu, neglectum in inferioribus excitabit obseruantia ac venerationis in se debita. neque enim hæc sperari potest, filiali amore à paternæ gubernationis neglectu extincto. Exurgunt deinde solertissima in inferioribus, minimorum ac abditissimorum in Superiore defectuum inuestigationes; carpenti nimirum ac reprehendi in eo quem auersantur studio, provocati. ita quæ beneuolentia, patriusque amor

amor ac profusio, natusq; ex his affectus tegere solet mala, indignatio auersioque è paterno neglectu, ac gubernandi duritie nata, palàm aperit, & omnium oculis obiicit, adeoque & in virtutibus ipsis improbanda numerat. ita subdola & ingeniosa omnis alienatio est, in laudibus damnanda reperit. decurriturque tandem in apertum oblocutionum ac detractio- num campum: nec vsquam, nec vlli altis- simè etiam defossæ rei parcitur; ac nec apud exteros quidem ac Religionis hostes. milleque excogitantur & inueniuntur modi, iugum à paterno imperio alienum excutiendi. bonis artibus non licet, decurritur ad malas: cùm satis sit dominum excussisse. nam cùm sentiant se filiorum loco non haberi, non agnoscunt Superiorem patrem. & cùm dominum nolint; nomenque hoc omne auersentur, vt qui in paternam se vltronea traditione tutelam, non in hominis imperia coniecerint; fit vt nullum molitionum finem faciant, donec se alienis in Superiore à paterna gubernatione legibus exemerint.

Denique frustra apertam conscientie refectionem sperabit Superior talis. ignorabit suorum morbos, labeturque graui- ter in spiritualium medicamentorum ap- pli-

plicatione, in personarum designatione, in munium distributione, ac in vniuersa commissi sibi gregis cura. nam cum interioris hominis ac conscientiae nuda quaedam sinceraque in subdito explicatio filialem confidentiam praesupponat; haec vero paternum in Superiore affectum; fit ut, si hoc Superior careat, nullis persuasionebus induci inferior possit, ut se tanquam patri filius aperiat, cuius patrium in se affectum non experitur. & cum semper vereatur iudicem, aut dominum, non facile se ager ut patri, aut medico explicabit: teget potius omnia, & se animamque in perimentia discrimina coniiciet, quam ut in Superiore, iudici ac domino, vulnera & quibus iactatur pericula aperiat.

Nascitur vero hic paternae gubernationis neglectus, aut ex ambitiosa dominandi libidine; aut è mentis quodam fastu, dictorum factorumque suorum augmenta aestimatione, aliorum contemptu & neglectu; aut ab innata quadam asperitate, morositate, fastidio, ac nauseantis animi tadio, dum nil alienum placet, displicent omnia, eoque magis quo magis domestica; aut ab animo humanarum miserriarum immemore, menteque commoueri nescia, & malorum in se ignara, aut

D caeco

cæco amore sui rerumque suarum abrepta. vt omnino optadum sit inferiori, Superiorem consequi probatum per omnia, qui & mala tulerit, & sub aduersantibus ingemuerit, de genu pugnauerit, mixtumque puluere sanguinem fuderit, remediaque ex se didicerit, factus ex se ipso medicus, dux & magister; quo compati, mederi, anteuertere mala, occurrere venientibus, aut illata pellere sciat: qui que è malis periculisque suis reliquos metiatur: qui nihil putet esse negligendum, nulli securè indormiendum, nullumque quocunque etiam ex cespite insurgentem hostem contemnendum, certus à minimis ingentia damna dari, regnorumque etiam validissimorum interitum à minimorum contemptu & neglectu nata; maioraque adeò à minimis illata damna, quo ferè magis neglecta: cum pulso timore mala crescunt, ac nimium securos sui inopinatos opprimunt.

Remedia.

Frequens in Superiore cogitatio, paterni in omnes affectus Dei. vt ad illius formam & imitationem paternam in sibi commissos gubernationem instituat; maximè cum cogitauerit, præesse se illis, quos

quos caelestis Pater in filios sibi adoptauit, coheredes vnigeniti Filij sui. quæ dignatio meritò vnumquemque Superiorem in paternum affectum excitabit, omni despotico deposito, ac quasi in exilium acto.

Suo deinde se Superior pede metiatur, videatque quales in se Superiorum suorum affectus optet, patrios an despoticos: excitetque in se tales, quales aliorum in se desiderabit. Certissima hæc bonæ ac religiosæ gubernationis regula est, qua fortiter sibi serioque proposita, non facile Superior à recto aberrabit.

Amari velit, non timeri; cogitetque imperata ab amore nata, ab amore peracta, diuturniora, sinceriora, tutiora, pacatiora, & laude etiam digniora esse.

Perpendat secum frequenter, quanto filialis amor seruili timori præponderet: illum verò sperari non posse, nisi ipse prius paternum in suos affectum induat.

Iuuerit etiam in primis, si vltronea & non rogata beneficia, ac sollicitudinem in suorum necessitatibus impendat, idque infirmitatis potissimum tempore, siue ab animo illa, siue à corpore profecta fuerit. paternè compatiendo, remedia malis præscribendo, vltro compellendo, excitando, ac in spem meliorum prouocando, opem
D 2 suam

suam operamque pollicendo, medicum in corporum morbis consulendo, in omnem demum fiduciam, spemque paterni in se affectus inferiorem excitando. doleat cum dolente, commisereatur patienti, ac in omnem se formam vertat, ut suorum saluti consulat; cogitetque se non tantum patrem, sed & pro rerum exigentia matrem; ut etiam vbera norit præbere sitientibus, mellaque vinaque iis, qui amaro ac tristi sunt corde: nec quicquam omnino intentatum relinquat, quod patrius, adeoque & matris suggerere in carissimorum filiorum ægritudine affectus solet. multa patrum matrumque exemplo perferat, quamdiu infirmitas ægrum filium tenet; nec facile ad grauiore admonitiones accedat, quamdiu malum sæuit, febrisque siue illa animi siue corporis languentem filium possidet. pulso malo, tum demum serua, sed paterna tamen, si necessum, monitione agat: ita ut sentiat subditus, à paterno, non ab indignabundo & despotico affectu monita nasci.

Bon. de
6. alis,
cap. 4.

Quòd si admonitiones paterna, & benigna instructiones frustra fuerint adhibita, imitandi erunt periti medici, qui non ex odio, sed amore ferrum & ignes, aliàque remedia insuauia agrotis adhibent.

Imi-

Imitetur deinde in suorum malis Apo- ^{Bonam.}
 stolum, pro Corinthiis semper gratias agētem, ^{supra,}
 pro Ephesiis genua flectentem, pro Philippensi- ^{cap. 4.}
 bus omnibus semper in cunctis orationibus cum
 gaudio deprecantem, pro Colossensibus non ces-
 santem postulare & orare, Thessalonicensium
 memoriam facientem in orationibus sine inter-
 missione, atque cum eodem Paulo dicat: Filioli ^{Gal. 2.}
 mei quos iterum parturio, donec formetur in
 vobis Christus. sic enim fiet, vt in quam
 volet partem ac virtutem suos ducat: ma-
 ximè si præeat ipse exemplo, ac dux facti
 fuerit. neque durum erit filio patrem se-
 qui, & generoso, nec degenerare calcatu,
 æmulaque quadam laude, anteambula
 illius vestigia premere, vt vel solo etiam
 rubore secuturus sit filius si patrem
 agnouerit, paternumque in se pectus ac
 sollicitudinē expertus fuerit. neque enim
 credi potest quantum in omnem partem
 intentus patris animus, ac de filij profe-
 ctu ac salute sollicitus, possit, quantum ad
 ardua quæque audenda calcar addat, &
 incitamentum præbeat.

CAPVT IX.

Exigua cura interni spiritus.

Hinc paulatim succrescunt zizania, & dum cultura negligitur, siluescit ager, spinisq̄ue ac sentibus repletur; fœcundusq̄ue antè gratusq̄ue Domino, sterilefcit; & quæ uuas solebat, labruscas uinea profert.

Nascuntur deinde pro spiritualibus fœcularia, & quæ priùs super niuem dealbata erat anima, nunc densa nocte tegitur: inuoluiturq̄ue tetra ac inimica spiritualibus nube, quæ fulgoris sui radios longè antè lateq̄ue multorū bono variè spargebat. sermo illi priùs, dum super grege suo excubabat Superior, cœlestis, diuinarumq̄ue rerum grauidum pectus diuina profundebat; nunc illius neglectu, nil nisi nocitura, & fœculum suum sonantia promit.

Te pescit inde Religiosus, & pro ardoribus, nausea quædam succedit spiritaliū rerum, nec vltra suauem sibi optatumq̄ue cibum amplectitur anima; magis etiam fastidit ac spernit, & toxica illi videntur, morteq̄ue acerbiora, quibus antè ingenti plenus gaudio lætus pascebatur.

Et vt nulla ferè re alia quàm cultura
negle-

neglectu perit ager, ita nulla re alia magis quam interni cultus neglectu Religiosus. Cum enim natura proni ad zizania simus, ut nihil præter tribulos, solis ignibus natos, relicta sibi natura proferat; fit, ut nisi assidua cultura, diligensque in omnem partem studium accesserit, frustra horreo Dominico reponendam messem speres. Quin adeò, nisi perpetuetur labor, hinc putando, ibi vellendo, alibi radicitus excaudicando, ferroque et ignibus non raro sæuendo; suffocabitur quidquid melioris seminis superieceris, miraberisque indolebisque; ferò, nihil messi, aut horreo seponendum relictum esse.

Deterius etiam est, quando non tantum negligitur interni spiritus cura, sed contrariis etiam nocituris distinetur; aut secularium occupationum anxia sollicitudine tantum non insepelitur animus, ut erigere ad superna, aut inflectere ad interna se non possit, mole aut tempore sæpe ipso exclusus, ut in desuetudinem planè interni cultus veniat. sic enim fit, ut etiam dum volet, omni conatu ad spiritus culturam se attollere nequeat, negotiis tanquam molaribus aut rupibus oppressus: quæ ubi totum insederunt hominem, vertuntur quasi in naturam, & domestica fiunt, nec

expellendi potestas reliqua: imò cùm vna ferè ex alia occupatio ac negotiatio nascatur, ac velut in denso nemore arbores mutuo implicentur, aut tanquam hedera parieti, sic animis innodetur, nulla aut arte aut industria repellas.

Deterius etiam, cùm ex assuetudine sæcularium rerum, delectatio quædam subnascitur, quæ ipsa magnitudine ac multitudine sua si crescat, frustra cælestia cogitabis. oblectatione enim rerū humanarum animus captus, non metitur æterna, nec ceruices ad futura circumfert, nec ad illum perennem cælorum solem perpetua negotiorum nube nebulaque cinctus, oculos deflectit: inhæret nimirum terræ, affuetus illi; omnemque cogitationē suam, & quidquid habet virium, profundit in sæculum, vt nullum super sit interno spiritui robur, quod omne pondere suo & oppresserunt & euigorarunt res aliæ: neque duobus in solidum se dare mens humana, nisi singulari Dei munere, potest.

Iam ea externarum internarumque rerum pugna est, vt perquam difficilè mutuo socientur, ac ferè altera alteram pel-lat, nec in vno stabulare soleant pectore. Quòd si quis contendat posse: ingens sanè illud necessum est esse & robore, & va-
stitate

stitate sua nobile . quod perrarò in hac
vita concessum est homini , & è millibus
vix vni aut alteri . Tam enim ex aduer-
so pugnantis , & quæ ferè totum homi-
nem deposcunt , incumbere , arduum o-
mnino est , & quod humanas propè vi-
res excedit . quantum enim plus vni con-
cesseris , tantum alteri ademeris . crescunt
sæcularia ? decrescunt spiritualia , aucti-
busque illorum hæc minuuntur : mensque
tota ab illis obsessa , vix cælestibus locum
dare potest . non possumus nimirum simul
mammonæ seruire & Deo . alter destituē-
dus est . partiri obsequia dominorum dis-
paritas non permittit . nec inimica signa
aduersantia in vna sacramēta concedunt .
vni qui se sacrauit , alterius hostilitatem
professus est . Dabit proinde se Religiosus
Deo , diuinisq; se totum mancipabit , cuius
rei potissima cura à Superioris vigili studio
dependet : à quo commissi sibi gregis ra-
tionem deposcet Deus , animasq; sangui-
nemque suorum , salutemque interitum-
que illi in primis ascribet , vt à cuius seria
ac in omnem partem intenta excubatio-
ne , aut neglectu , tota ferè subditorum sa-
lus pendeat .

Remedia.

Seria in Superioribus inuigilatio in spiritali profectum suorum, diligensque obseruatio singulorum, quem quisque ex orationibus fructum, quem ex mortificationis studio referat; quam serio singulis incumbant; quo ardore ac zelo in proximorum salutem ferantur; quem in virtutibus progressum faciant.

Accurata conscientiae & non perfunctoria redditio, ut se totum aperiat inferiori, quò nihil internarum rerum Superiorem lateat. in latentia pericula, merito metuenda damna cognoscat, quò temperare moderarique externarum rerum curam possit, sciatque quibus illae tuto, ac minori spiritus detrimento committi possint. quam ille cognitionem nulla è re certius, quam ex inferioris sincera refectione cognoscat.

Moderatio domesticarum recreationum, maxime in iis quae saecularitatem faciunt, aut minus religiosam consuetudinem, ac modestiam.

Remotio ac resectio saecularium negotiorum, quae spiritum atterere solent, languoremque torporumque inducere. seponat proinde, quantum licet, externa,
quif-

quisquis interna amat. si ab obedientia ad illa agatur, quantum potest temporis animo suffuretur & Deo. non potest horas integras? potest medias. negantur mediæ? defrustrare ex his modica potest. Neque vllæ tam densæ ac implexæ occupationes sunt, quæ frequētibus ad Deum aspirationibus iter claudant. etiam in medio foro, inter rostra & forenses actiones euolare ad cælum mens potest. libera nimirum suspiria sunt: nec vllis compedibus, aut agendarum rerum molibus impediuntur: nulla hæc tyrannis aut exercitus intercludere possunt. quibus si assueuerit animus, & familiares sibi aspirationes fecerit, etiam inter sæculi huius asperrimæ, coniuncta mens viuet Deo. Quòd si neglexerit salutaribus hisce mentem pascere, mirabitur non multo pòst exangue pectus, emedullatum cor, vitalibus suis destitutum: sero que ingemiscet, & retrò respiciet, aut ad meliora manum protendet, ingenti vndique mole oppressus.

CAPVT X.

Remissio in gubernando.

NEquè enim satis est, mala vitare: nam & seruus sciens voluntatem domini sui, & non faciens, plagis vapulabit multis: & ferè ab eiusmodi Superioris remissione omnia mala nascuntur. vniuersa enim religiosa disciplina labascit: qua cadente, tamquam referato vitiorum aditu, omnia simul subintrant mala. nam cum natura prona in libertatè ferè trahamur, si desit obseruator, censor, monitor, sponte in nocitura toto impetu volumur, & iam licere arbitramur, quod Superiorum indulgentia permittitur.

Quid? quòd non repressa vitia virtutis nomen fortiantur, abeuntque tandem illa in naturam, cum familiaria ac domestica facta fuerint. seroque Superior medicinam cogitat, cum vniuersum hominem domumque ægritudo occupauit; quod in Superiorum ignaua clementia fieri consuevit. Quare si aut nature quadam facilitate, aut noxiis illis opinionibus Superior ductus, quibus quidam arbitrantur omnia omnibus concedenda, nulli petita neganda, numquã peccari posse clementiã,

tiã, nulla remissionis delicta esse, sola beneuolentia subditos in officio continendos; metum omnem, increpationes, monita grauiora seuerioraque abesse à religiosa domo debere; solius benignissimæ matris, ac de sinu & vberibus lactentis ac ludentis personam induendam, numquam maturioris patris, minùs etiam iudicis; minas proinde pœnasque ab hac domo ablegandas; quare ad quod quis vltro non properet ac propendeat, numquam compellendum, sed neque generosioribus in quacumque ægritudine medicamentis vtendum, consultiusque esse ægrum inter dulcia & mellea perire, quàm per ignem & ferrum conualescere: si his inquam Superior tanquam certis gubernationis regulis inhæserit, vniuersam religiosam domum euertet, peccabitque in ipso bonæ gubernationis limine. neque quidquã ad reuellenda omnia religiosa firmamenta potentius reperiri potest; quodq; certius cum omnium religiosarum familiarum institutione pugnet. sperare enim singulos suo pte ingenio virtutum semitam decursuros, nec ad dextram aut sinistram declinatuos, nullisque incitamentis tanquã calcaribus impellendos, nullis cohortationibus grauioribus metumque incu-

tien-

tientibus, ab omni omnino rectæ gubernationis regula aberrasse est. quò enim in omni Religione regulæ, cõstitutiones, monita, & alligatæ transgressoribus pœnæ, si singula singulis permittēda, si nullius vultus contristandus, nemo mœrore afficiendus, nihil negandum roganti? Imò quò Superior, & obedientia tota? neque enim aut Superioribus opus est, si cuiuscumque propensionibus obsequēdum est; aut obedientiæ locus est, si omnium desideria Superiores expleant, permittantque singulis, quod cuiusque voluntas, aut pronus in quamcūque rem animus suaserit: quin magis Superiores inferioribus obtemperant, & illorum in his veriùs, quàm horum obedientia est.

Accedit, quòd hæc Superiorum remissio, affinis interminatoriæ nauseantis Domini sententiæ sit, *quia tepidus es incipiam te euomere ex ore meo*, vt fastidire illum videamus languorem hunc, & tanquam nauseatis à tepore fœdissimi vomitus pro-
trimentum: eo magis quo nocentior hæc Superiorum quàm inferiorum remissio sit; cū illorum eat in exemplum, obambulet regna, ac in posteritatem etiam virus suum iaculetur. quo fit, vt quidquid delictorum ex hac remissione ortum fuerit,

rit, in Superioris caput redundet. Hinc est illud Gregorij. admonēdi sunt, *ne dum* ^{P. 47.} *nimis humanam pacem desiderant, prauos ho-* ^{P. 3. 4. 23} *minum mores nequaquam redarguant; & consentiendo peruersis, ab auctoris sui se pace disjungant: ne dum humana foris iurgia metuunt, interni fœderis discussione feriantur.*

Nolo tamen in Superiore nimium rigorem, nolo perpetuam seueritatem, vultum contractum, imperia sæculum redolentia: amorem volo & ex amore imperia nata: hîc patris, ibi matris, alibi medici, sed & iudicis, si qua necessitas occurrerit, personam indui. quin imò minùs noxia perpetua patris dextra, quàm matris vbera sunt, minoribusque periculis obnoxia rigidior quàm mollior semper manus; vt non tam certa præcipitia sint à ferij semper obseruatoris fronte, quæquæ nusquã parcere didicit, quàm à molli materno sinu; neque toties in pœnitenda, ac nullo post ingenio aut arte emendanda cadet, qui nullâ maturitatē, grauitatem, seueritatem clementiâ, quàm qui nullâ clementiam seueritate temperat.

Et Dei exemplo discimus etiam in amicissimis, mollia seuerioribus miscere, neque semper mella propinanda, & asperioribus nonnunquam monitis Domini

ex-

exemplo in Petro, etiam carissimos coërcendos. nunquam crescit in virum, qui de materno semper collo pendet & vberibus. per aspera & dura ad magna contendimus. nunquam ad sui vitiorumque prauorumque affectuum cognitionem ac victoriam deueniet, quem remissus Superioris animus mollibus semper fouet, metuitque redarguere, aut maturioribus monitis ab illicitis nociturisque reuocare. Sane quem diligit Dominus, castigat, vt amoris indicium castigatio sit; & non castigasse, non amasse sit. Nunquam verò ne verborum quidem maturiore castigatione opus esse, à cælo non à sæculo sperandum est. quinimo vltimatissimū in omni Religione est, optimos etiam viros, ob leuia & diurna delicta quædam, grauius fortiusque supraque delicti magnitudinem moneri, non tam delinquentium quàm aliorum causa, vt dum patientiam in non promeritis intuentur, discant in meritis animum componere, & ad modestiæ normam dirigere.

Iam quid sperari potest à familia, cui Superioris remissio in omnem libertatem habenas laxauit, in qua cuique voluntas sua pro regula, affectus pro Superiore est: quid non timeri? exulat paulatim hinc omnis
vir-

virtus, succedunt vitia, ad quæ natura quasi obtorto collo rapimur. sed & in ipsum Superiorem insurgitur. sequitur remissionem venerationis neglectus ac contemptus, è quibus oblocutiones nascuntur ac detractiones. Nec priuatis hæc parietibus continentur, viciniam complent, vrbesque totas peruagantur, plurimumque apud externos de sanctimonie ac probitatis æstimatione detrahitur: à quibus initiis sperata animarum salus corrumpitur, quam venerationis & auctoritatis, & conceptæ probitatis opinio ferè tutatur & prouehit.

Hec est illa remissio per quam vnus edificat parietem, & alius linit, per quam laudatur peccator in desideriis animæ suæ: imò per hanc canes muti non valentes latrare per consensus uniformitatem, faciem & similitudinem peccatorum assumunt, sicut scriptum est, vsquequò iudicatis iniquitatem, & facies peccatorum sumitis?

*Petrus
Chryso.
in epist.*

Remedia.

Frequens recordatio commissi sibi à Domino gregis, seueræque exactionis concredite sibi villicationis.

Incommodorum, quæ ex hac remissione nascuntur, apud animum suum commemoratio, vt illorum magnitudine territus

E tus

Epist.
76.

tus magis seriam excitatamq; gubernandi rationem induat. De Heli D. Leo: *Meruit eorum delicta tolerando, diuina iustitie vnà cum filiis sententiam experiri, propterea quòd segni indulgentia dissimulauit plectere peccatores.*

Fortis tenaxque instituti obseruatio, frequensque in se prouocatio amoris uocationis suæ: sic enim fiet, vt cum seipsum tamquam discusso somno excitauerit, aut tanquam depulso frigore in amorem instituti sui inflammauerit; nihil omittat illorum, quæ ad Religionem factam tectam seruandam necessaria sunt, in omnem bene agenda rei occasionem intentus. Neque difficile est, ad quæ amamus potenter ferri, & generoso ausu difficilia quæque transuolare, nulla magnitudine terri, nullius vultum pertimescere, nec ferrum nec ignem perhorrescere, quando proposito sibi fini necessaria sunt, ducuntque ad rem amatam, nec alia via ad illam. Excitet verò se Domini verbis: *Confortamini,*

2. Para.
15.

& non dissoluantur manus vestre: erit enim merces operi vestro. Iste manus Prælati sunt instantia in agendo, & patientia in sufferendo, quod grauat. qua si non dissoluantur per desidiam, seu intolerantiam, merces aterna ei cumulatur.

Bona. de
6. alis.
cap. 5.

Di-

Diligens regularum omniumque constitutionum observatio. faciet hoc omnis vocationis suae amator, cui vigor & instituti valetudo bona cordi est, qui lacertos illius, robora, coloremque sanguinemque totiusque corporis habitudinem bonam amat. cumque illa in animi remissione stare non possit, excutiet torporem hunc, vigilique cura in exactam illarum observationem incumbet, nullis etiam acribus medicamentis parcendo, quando tuendae valetudini necessaria sunt.

Proderit etiam, si tacitus secum saepe cogitauerit, in omnibus omnino rebus humanis, nisi assidua cura indefessumque studium intercefferit, labascere quidquid magnum. videmus hoc in hortorum, nemorum, vinearum, agrorum cultu. quoties in illis noxia euellenda, putanda. quoties ferro opus & duriore manu? quoties à radicibus sauiendum? nec summa tantum arborum secanda, quin & euertenda sursum deorsum omnia, visceraque rimanda, si quod fors nociturum abditum latet fibris, si quae sterilitas defixa inhæret terris. sed & ab ignibus fecunditas petitur, & sterile solum flamma fecundatur. usque adeo sauiisse prodest. Idem in animorum hortis vsu venire discet, quisquis euenta

E 2 rerum

rerum maiorumque exempla serius inuestigator lustrauerit.

Neque interim desperabit aut concidet animo Superior, si non omnia è voto ipsius successerint. Neque enim *mirum*, si non omnes conatus animarum rectoris non proficiant in omnibus, cum nec Dei operatio proficiat in omnibus ad salutem ipsorum. Omnia enim quae seminantur non conualescunt, & qui thesauros effodiunt, libenter multam terram eruderant, ut modicum auri vel argenti reperiant. Animare verò debet rectorē ad laboris tolerantiam, quòd non minus meretur in illis qui deficiant, quàm in his qui maximè proficiunt. Plus laborat doctor in indocili, quàm in docili discipulo, & ideo apud iustum aestimatorem laboris, plus meretur. In terra sterili & saxosa agricola plus laborat, & si fructus paucior, sed fructus maior. Et quae difficilius elaborantur, saepe carius venduntur.

CAPVT XI.

Facilitas, & indulgentia nimia.

DVM à recto bonoque, & instituti regula se patiuntur Superiores abduci, idque aut innata quadam morum lenitate, aut difficultatibus victi, aut molestiarum

rum fuga, aut monitorum fastidio; aut quòd blandi facilesque haberi velint, aut denique omnibus placendi studio: quas res omne Religionis robur exedere, nemo non videt.

Neque enim deerunt vnquam optimarum legum transgressores, qui si viderint Superiorum conuiuentià impunè omnia peragi, ad deteriora paulatim descendunt, ad ea nimirum quæ ferro & ignibus indigeant. quod vbi accidit, merita cadit in Superiores querimonia, qui cùm nullo negotio principiis obstare possent, maluerunt quæuis etiam permittere, ne quem suorum leui offensionis metu terrerent, aut à se auerterent; quos postmodum eo patiuntur grauiores aduersarios, quo acrioribus in inueteratis malis eruendis, remediis opus est.

Et sanè non est hic amor, odium veriùs est, & hostile, non patrium pectus; cùm quæ non magno negotio posset in filiorum morbis pellere, crudeli indulgentia ferrum iubet expectare: dum dilata curatione computrescit membrum, & sola iam sectione & ignibus mederi malo potest. Sanè qui amat, qui pater est, initiis medetur, peccantem filium corripit, non parcit, parcere odisse est, corripere amasse est.

E 3.

Hinc

Hinc illud in exemplū omnibus Superioribus: *Quē diligit Dominus, corripit, & quasi pater in filio complacet sibi.* Apud Apostolū: *Quē enim diligit Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium quem recipit. In disciplina perseverate, tanquam filiis offert se vobis Deus: quis enim filius quem non corripit pater? quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri, & non filij estis. omnis autem disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudij, sed mœroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiae. Propter quod remissas manus & soluta genua erigite, & gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur. Quasi si negligant Superiores, nec se veros patres, nec inferiores filiorum loco habent, nec imitatores Dei sunt, qui de se ipso, *Ego quos amo, arguo & castigo; ut apud Dominum arguisse & castigasse, amasse sit: ergo non castigasse non amasse, adeoque odisse sit.* Hinc est illud: *Qui parcat virga, odit filium. hoc est, qui sub specie pietatis peccantem non corrigit animam eius ad interitum mittit.**

*Bon. de
6. alis
cap. 7.*

Neque quidquam in Religione malorum est, quod ex hac Superiorum indulgentia nō nascatur, & magnis ubique auctibus ingentia incrementa nō sumat. omnia enim

enim vitia sub hac arbore tanquam matre succrescunt, pullulantque ab hoc semel sparso iactoque ignauo semine. Nam cum natura ferè proni ad vitia simus, si desit qui huic animarum horto seriam sollicitamque manum admoueat, veteris hominis reliquationes eruderet, surgentia euellat zizania, putationi incumbat, fecundioribus melioribusque syluestria inoculet, noxiorumque fruticum, aridorumque radices ipsas excaudicet; syluescet, & in miricas exurget.

Iam cum indulgentem vnde quaque Superiorem viderit inferior, quid nisi malo malum adnectat? probare fors arbitrabitur, cum non improbet. in Superiore enim non improbasse, probasse videri potest; ut qui damna cum possit non fugit, amasse videatur; qui nocitura non detestatur, laudasse censeatur. omnia proinde quæ eueniunt aut subnascuntur mala, vni Superiorum indulgentiæ meritò adscribi possunt.

Familia verò in primis est, ex hac indulgentia tanquam è semine ac radice, pullulascere mutuas æmulationes, animorum alienationes, murmurationes & obloquia, sæculares mores, detractiones, laborum fugam, regularum omnium neglectum,

Etum, spiritus teporem, ac mentis quod-
dam frigus ac gelu; orationis omnium-
que propè spiritualium rerum nauseam,
ac quendam quasi cælestium & spiritua-
lium vomitū. nam sperare vt cum quem-
que sibi reliqueris, singuli in solidarum
virtutum studium incumbant, fatuę cu-
iusdam fiducia est; maximè in iunioribus,
quibus non exigua etiamnum vitiorum
inhærent vestigia, aut necdum in inte-
gram domitis iis ac conssepultis; aut è te-
nera adhuc cicatrice, nouum è non vehe-
menti frictione, imò non rarò è neglectu
solo, vulnus timeri potest: adeoque cene-
ribus adhuc tectus ignis, veriùs quàm ex-
tinctus est, qui indulgentia hac, & Super-
ioris conniuentia ac incuria, perfacile
in nouas exurgere potest flammam; vt pro-
inde perpetua opus Superioris vigilantia
sit, & in omnem partem circumspectio,
ne vel noua exurgant, vel erumpant ve-
tera.

Intentam proinde ad singula mentem,
oculosque teneat, etiam ad infima fra-
trum munia. dici enim non potest, quan-
tos hæc vigilantia curaque animos addat,
quàm validè omnes in officio contineat,
dum obseruari se, siue in remuneratione
& laudem, siue in serias monitiones sen-
tiunt;

tiunt; dumque ibi veri patrisfamilias in filiosintuentur affectum, alibi medici anxiam de suorum valetudine sollicitudinem; modò pastorem commisso sibi gregi inuigilantem, modò Superiorem in subductionem rationum subditorum suorum incubantem; in omnibus denique serium inuestigatorem & obseruatorem, quemque nihil domesticarum rerum fugiat. semel enim concepta hæc opinio omnes in sedulam commissarum sibi rerum executionem prouocat, dum in oculis, se suaque Superioris, perpetuò versari arbitrantur.

Et ferè qualis ipse est, tales inferiores experietur. negligens ipse & incurius est? socordes & ignauos expectet inferiores. vigilans & serius? excitatos promptosque consequetur. tantum in vtramque partem exemplum parentis, ducis, medici, Superioris valet, vt ab huius ferè moribus, dereliquis iudicium ferre queas, & bona sperare, aut timere mala possis. diligens ipse, & vigilans, ac in omnem partem intentus? similes experietur inferiores. Quid si inter hæc deliquerit aliquis, & culpa poenam mereatur, memor sit Sapientis: *Pesilente flagellato, stultus sapientior erit: si autem corripueris sapientem, intelliget disciplinam.* & alibi, *Vir prudens & disciplinatus non*

Prou. 19

Eccli. 10

E 5

mur-

Prov.
29.

murmurabit correptus. Si murmurauerit, habemus eundem interminantē: Virum qui corripientem dura ceruice contemnit, & illum sanitas non sequetur. & prudenter alibi monet: Me-

Eccli. 7.
Psal. 140.

lius est à sapiente corripī, quā stultorum adulatione decipi. Hinc illud Psalmistæ votum: Corripiet me iustus in misericordia, & increpabit me: oleum peccatoris non impinguet caput meum.

De sex
alis c. 3.

Quòd si errantes & ab instituto deflectentes neglexerit Superior punire, audiat Bonauenturam: *Si non corrigit delinquentes, si permittit sub se vitia crescere, & consuetudines malas oriri, & iam exortas roborari & dilatari, si videt Ecclesiasticas obseruationes dilabi, & transgressiones multiplicari, & pro posse non obuiauerit tam presentibus malis, quā imminentibus, triplicem Deo reddet rationem.*

Sap. 6.

quod officio tenebatur. nam ait: Cū esetis ministri regni illius, non recte iudicastis, nec custodistis legem iustitiæ, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende & citò apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum his, qui presunt, fiet. Secundo, quòd omnia peccata subditorum, quæ poterat & debuerat correxisse & precauisse, imputantur ei. vnde dicit Eze-

Cap. 33.

chiel: Si non fueris locutus, vt custodiat se impius

pius à via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur: sanguinem autem eius de manu tua requiram. Tertio, pro abusione honoris & potestatis sibi collata, quam ad propriam gloriam & commodum retorsit, & non ad quod data ei. Tolle ab eo talentū (ait Christus) & inutilē locus serum eijcite in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium. Ostendat ergo bonus zelator, quantum diligat Deum, in eo quod beneplacitum eius in se & in aliis promoneat: nec ab hoc zelo mollescat per desidiam, nec labore lassetur, nec consiliis flectatur, nec astutiis circumueniatur, nec amicitia, nec blandimentis delinatur, nec ministerreatur, nec per diuturnam prauæ consuetudinis prescriptionem desperet, quin suum officium exequatur.

Remedia.

Frequens malorum, quæ ex hac indulgentia nascuntur, consideratio, bonorumque, quæ ex accurata regularum omniumque ordinationum obseruatione promanant, ut à quibus Religionis valetudo bona, flos, viror, roburque pendeat.

Pœnitentiarum in Religione receptarū vsus, quas uti neque acerbiores, ita neque indulgentiores esse conuenit: quòd si quando morbi vis ac malignitas acriores adhi-

adhibere cogat; sentiat tamen infirmus, à paterno hæc affectu, & valetudinis studio, non ex animi exacerbatione, aut solius iudicis tribunali proficisci, verbis ad omnem suauitatem ac mansuetudinem compositis, quæ amorem, & emendationis desiderium, non vindictam, aut minùs ordinatum affectum loquantur. bene Sapiens: